
 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 9 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
Copia di Delibera del Consiglio Comunale 

 
 

DELIBERA N. 55 DEL 22-05-2024 
 
 

Oggetto: PROPOSTA CONSILIARE A FIRMA DEI CONSIGLIERI DEL GRUPPO 
"MOVIMENTO 5 STELLE": BELLA ADRIANO, NARO CINZIA, ALU' 
DAVID E  DEL CONSIGLIERE DEL GRUPPO  CENTRO SINISTRA 
SANCATALDESE:LOMBARDO MAURIZIO RELATIVA ALLA 
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE BILANCIO 
PARTECIPATO  APPROVATO CON DELIBERA DI CC. 29 DEL 
01.03.2023. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella 

sala consiliare del Comune, si è riunito, in seduta Pubblica e Ordinaria, il Consiglio Comunale, 

convocato ai sensi e con le formalità di cui all’art. 20 L.R. 7/92, per deliberare sul punto iscritto 

all’ordine del giorno descritto in oggetto. All’inizio della trattazione risultano presenti i seguenti 

Consiglieri: 

 
Bonsignore Romeo Presente Cammarata Francesca Assente 

Modaffari Giampiero Assente Naro Vincenzo Presente 

Sorce Rosario Assente Mangione Bartolo Assente 

Aprile Rosario Fabio Presente Lupica Mario Presente 

Fulco Chiara Maria Assente Emma Massimo Gianmichele Presente 

Imera Marco Cataldo Presente Lombardo Maurizio Salvatore Presente 

Alu' David Gaetan Presente Bella Adriano Renato Presente 

Naro Cinzia Raimonda Presente Cordaro Ilenya Raimonda Presente 
 

Presenti:   11 - Assenti:    5 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 9 

 
Presiede  Romeo Bonsignore nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Umberto Maria Ilardo. 
 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 9 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 51 del 07-05-2024 
 

AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 

Oggetto: PROPOSTA CONSILIARE A FIRMA DEI CONSIGLIERI DEL GRUPPO 
"MOVIMENTO 5 STELLE": BELLA ADRIANO, NARO CINZIA, ALU' 
DAVID E  DEL CONSIGLIERE DEL GRUPPO  CENTRO SINISTRA 
SANCATALDESE:LOMBARDO MAURIZIO RELATIVA ALLA 
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE BILANCIO 
PARTECIPATO  APPROVATO CON DELIBERA DI CC. 29 DEL 
01.03.2023. 

 
 
Vista la proposta presentata dai  Consiglieri  Comunali: Bella Adriano R., Naro Cinzia R., Alù  
David G. e Lombardo Maurizio S., in data 11.04.2024 giusto prot.11357 avente ad oggetto: 
Proposta di modifica al “Regolamento Comunale Bilancio Partecipato” approvato con Delibera di 
C.C. n° 29 del 01/03/2023. che si allega alla presente; 
 
Atteso che ai sensi dell’articolo 70 comma 5 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari, l’istruttoria della deliberazione è effettuata dall’ufficio di presidenza; 
 
Visto:  
− il comma 1 dell'art. 6 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. il quale prevede 
l'obbligo per i Comuni di destinare il 2% dei trasferimenti Regionali di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni 
di interesse comune;  
− la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, con la quale si impartiscono disposizioni per l'applicazione del comma 1 
dell'art. 6 della l.r. n. 5/2014 e s.m.i., concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% 
dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata; 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 9 

 − la circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, con la quale si impartiscono disposizioni per l'applicazione dell'art. 6 della l.r. n. 
5/2014 e s.m.i., a seguito delle modifiche apportate dall’art. 14, comma 6, della L.r. n. 8/2018, dove 
si specifica che “Ciascun Comune deve rappresentare nel regolamento la modalità di 
presentazione delle proposte alla cittadinanza e della scheda di votazione dove esprimere le 
preferenze, oltre alle procedure, tempi e modalità di voto.”.  
 
Considerata la necessità, vista la circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 dell’Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, di modificare il regolamento adottato con 
Deliberazione di C.C. n. 29 del 01/03/2023, al fine di renderlo armonico e funzionale con le 
disposizioni previste. 
 
 

SI PROPONE 
Al Consiglio Comunale  
 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le modifiche al vigente Regolamento, 
che si allegano alla presente proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale, per farne 
parte integrante e sostanziale    

 
 

Il Proponente 
F.to  Alu' David Gaetan 

 
Il Proponente 

F.to  Bella Adriano Renato 
 

Il Proponente 
F.to  Lombardo Maurizio Salvatore 

 
Il Proponente 

F.to  Naro Cinzia Raimonda 
 
 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 9 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 09-05-2024 
 

Il Responsabile del 1° Settore – Affari Generali 
e Demografici 

F.to  Maria Rosaria Eufrate 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 9 

 
 

Il PRESIDENTE 

Alle ore 20:23 introduce il punto 7– AVENTE COME OGGETTO: PROPOSTA 
CONSILIARE A FIRMA DEI CONSIGLIERI DEL GRUPPO MOVIMENTO 
CINQUE STELLE: BELLA A. NARO C. ALU’ D. E DEL CONSIGLIERE 
DEL GRUPPO CENTRO SINISTRA SANCATALDESE: M. LOMBARDO, 
RELATIVA ALLA MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE 
BILANCIO PARTECIPATO APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N.29 DEL 01-03-2023. 

DI SEGUITO I PARERI ESPRESSI: 
- Tecnico - Favorevole 
- 1° Commissione - Favorevole 
- 2° Commissione non esprime parere per mancanza di numero legale. 
 

 
Interviene il Consigliere Bella che illustra la proposta 
Presidente, interviene per dire ai Consiglieri se si può darla per letta in quanto lunga e 
articolata. 
 
Il Presidente, non essendoci ulteriori interventi mette ai voti la proposta 
 
Si passa alla votazione: 
 
PRESENTI: 11/16 (Assenti i Consiglieri: Cammarata, Fulco, Modaffari, Sorce e Mangione)    
FAVOREVOLI: 11 
CONTRARI: 0 
ASTENUTI: 0 
 
Il Presidente del Consiglio dichiara la proposta APPROVATA ALL’UNANIMITA’ 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali e degli Amministratori presenti sono riportati 
nella verbalizzazione del separato resoconto che verrà pubblicato nelle forme di 
legge. 
 
Si passa alla trattazione del successivo punto posto all’ O.d.g. 
 
 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 9 

 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 9 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta; 

VISTI gli interventi di cui al verbale di seduta allegato; 

VISTA la votazione sopra riportata; 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta N. 51 del 07-05-2024 con oggetto: PROPOSTA CONSILIARE A 

FIRMA DEI CONSIGLIERI DEL GRUPPO "MOVIMENTO 5 STELLE": BELLA 

ADRIANO, NARO CINZIA, ALU' DAVID E  DEL CONSIGLIERE DEL GRUPPO  

CENTRO SINISTRA SANCATALDESE:LOMBARDO MAURIZIO RELATIVA ALLA 

MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE BILANCIO PARTECIPATO  

APPROVATO CON DELIBERA DI CC. 29 DEL 01.03.2023.. 

 
 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 22-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 9 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

   Il Presidente    
   F.to  Romeo Bonsignore    
   (Sottoscritto con firma digitale)    

          
Il Consigliere Anziano   Il Vice Segretario Generale 

F.to  Vincenzo Naro   F.to Dott. Umberto Maria Ilardo 
(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 
per la tenuta dell’Albo Pretorio 
 

CERTIFICA 
 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 consecutivi decorrenti dal 31-05-2024. 
 
San Cataldo, 31-05-2024 
 

Il Responsabile Pubblicazione 
F.to  Eufrate Maria Rosaria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 La presente deliberazione diventerà esecutiva il 10-06-2024 per decorrenza dei termini ai 

sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 44/91. 
 
 La presente deliberazione è immediatamente ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 

44/91. 
 
San Cataldo, __________ 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to ____________________ 

 


